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External Aspects Affecting Obesity

Dilemma of obesity is very weighty theme. Obesity is disease which is more than

problem for health service. Obesity became all-society problem because it intervenes in

societal and economical territory.

Obesity is the pathologic condition state. For this condition is characteristic

extension the number of fat tissue in the distinguished places of the body. These

thicknesses are bigger than by normal population.

The most often use for classification of obesity is Body Mass Index (BMI). Who

has the values BMI higher than 30 kg/m2 is allowed to be obese.

The number of the obese people is higher and higher. The prevalence of obesity in

the whole world grow up very dramatically, not just in developed countries but also in

developing countries. In the Czech Republic has the overweight almost 60% of men and

47% of women. Psychical and other consequences can be visible in the future because

the prevalence of obesity is by the adult population and also by the children.

Well-infamed people can better exert influence up their weight. Technological

expansion and increased global production of foodstuffs in combination with economic

growth have positive affect on health. But these factors contribute to reduction of

physical activity and to variation in feeding. Other factors, which are connected with

obesity are age, socio-economical, culture and psychological influences. Mental factors,

such as genetic and metabolic factors, influence the obesity too. These factors weren’t

subject to discuss in my diploma work.

Longstanding and effective resolution is very difficult problem. Very many obese

people have another complication. By the treatment of the obesity must team up client

and doctor.

I believe, that people can change their lifestyle, this was prevent from the creation

of obesity and other diseases. Very important is the informedness of publicity.

The theoretical part of my work is composed of chaps relating to definition and

prevalence of obesity, cause, prevention and treatment of obesity. There is also mention

of socio-economical situation and of the organisations which engaged in this problem.

In the practical part did I use question-form. This interview consist of two parts.

The first part contains 33 questions and is about the enxironmental factors of the obesity
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from general aspect. The second part contain 43 questions about the stress by individual

person. I enquired of obese informants in diabethical surgery in Bystřice pod Hostýnem,

in hospital of Kroměříž – internal ward. I also asked some normal coincidetal chosen in

formants. Total number of lists of questions was 180.

Result of the exploratory study, the hypotesis „Stress is enxironmental factor

affecting the obesity“ was confirm. 68% obese people has 150 and more units of

difficult life situations. In this sphere is situated just 45% of normal informants.
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ÚVOD

„Člověk by se měl pokoušet měnit

věci,

které se měnit dají,

nepokoušet se měnit věci,

které se měnit nedají

a moudře rozlišovat mezi obojím“.

Psycholog A. Maslow

Obezita je globální problém, epidemicky se šířící ve všech vyspělých státech

světa i v mnoha zemích rozvojových.

Vzhledem ke zdravotnímu riziku, která jsou s touto nemocí spojena, se obezita

stává nejenom osobním problémem jednotlivce působící újmu na vzhledu člověka, ale

hlavně celospolečenským, medicínským a ekonomickým problémem.

Masový výskyt obezity je příčinou vzniku a rozvoje řady civilizačních chorob,

invalidity, snížené výkonnosti a zdrojem zdravotních potíží.

Závažným problémem v současnosti je, že prevalence obezity stále stoupá.

Česká republika patří mezi země s nejvyšším výskytem této nemoci, každý druhý

člověk u nás má nadváhu a pětina naší populace se nachází v pásmu obezity.

Téma „Vliv vnějších faktorů na obezitu“ jsem si vybrala proto, že obezita je

aktuálním problémem 21. století, a že dnešní doba k této chorobě člověka přímočaře

vede. Je často spojována s přejídáním, které je samo o sobě velmi relativní pojem. Je

jisté, že k téhle skutečnosti musíme přičíst i to, že lidé jsou k jídlu stimulováni řadou

vnějších faktorů. Myslím, že je důležité tyhle faktory znát, abychom mohli na příčiny

obezity poukazovat, úspěšně s ní bojovat a v neposlední řádě jí předcházet.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1. Obezita v historii lidstva

Obezita je a byla již od pradávna, neobjevuje se až dnes, v době moderní

civilizace. Doklady o tom, že se obezita u lidí vyskytovala již před více než 25 tisíci

lety, poskytují archeologické nálezy z různých míst celé Evropy. V téhle době, kdy byl

trvalý nedostatek potravin, byla obezita známkou krásy, zdraví a blahobytu. Lidé

plnějších tvarů byli spojováni s bohatstvím, kulaté břicho si páni pěstovali na obdiv,

protože jim dodávalo na vážnosti. Platila jednoduchá rovnice. Kdo měl břicho kulatější,

žil si lépe, netrpěl chudobou a hladem. (10) O plnějších lidech se říkalo, že se umějí

lépe bavit, nezkazí legraci a jsou smíšci, zatímco hubenost a propadlé tváře byly

synonymy pro nabručenost, upjatost a nedostatek smyslu pro humor. Tuto představu

dokumentují prehistorické sošky žen a jejich obrázky vryté do stěn jeskyní v podobě

velmi otylých postav – bohyň. Věstonická Venuše z jižní Moravy je dokladem výskytu

obezity u nás již v prehistorické době. (18)

Od dob Věstonické Venuše se však pohled společnosti na ideál krásy měnil. Byl

ovlivňován zejména uměleckými směry. Každá kultura, každé historické období

vnímaly lidské tělo jinak, měly jinou představu o kráse. (8)

Od počátku 20. století pozorujeme vyznávání ideálu štíhlosti. 50. léta tohoto

století dávají pak přednost oblým tvarům, v letech 60. se však stává ideálem krásy

anglická modelka Twiggy. (8)

Až teprve na přelomu tisíciletí se zdá, že společnost začíná vyznávat přirozenou

ženskou krásu, avšak neplatí, že člověk při těle a s pěkným kulatým bříškem rovná se

člověk žijící v blahobytu. (19)

1.2. Charakteristika obezity

Obezita je patologický stav charakterizovaný zmnožením tukové tkáně

v organizmu. (3, 8) Jde o závažné chronické onemocnění a současně samostatný

rizikový faktor, který se významnou měrou podílí na vzniku a rozvoji mnoha závažných
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a život ohrožujících somatických onemocnění. Negativně zasahuje do patogeneze

ischemické choroby srdeční, poruch pohybového aparátu, hypertenze, diabetes mellitus.

Zhoršuje sociální i ekonomickou situaci na individuální i společenské úrovni, vede ke

zhoršení kvality života a zkracování jeho délky. (9, 11)

1.3. Prevalence obezity

Závažným problémem současnosti je, že prevalence obezity stále stoupá. Tento

rostoucí výskyt výrazně ovlivňuje současný vývoj životního stylu. Obezita byla

zařazena do civilizačních chorob, které charakterizují druhou polovinu 20. století. (35)

WHO na základě výsledků multicentrické studie Monica-Monitoring of Trends

and Determinants in Cardiovascular Diseases, která byla realizována v průběhu 80. a

90. let 20. století v řadě států včetně České republiky, prohlásila v roce 1997 obezitu za

epidemii 21. století. (40)

Obézních lidí přibývá nejen ve vyspělých zemích, ale dokonce i tam, kde buclatější lidé

byli jen výjimkou. Nadváha a obezita dobývají už i Afriku. Počet otylých se zvyšuje,

zatímco hladovějících postupně ubývá. (40)

Podle WHO žije na celém světě přes jednu miliardu dospělých lidí, kteří mají

nadváhu a tři sta miliónů z nich je obézních. Počet těchto lidí značně převyšuje počet

obyvatel planety, kteří naopak trpí podvýživou, těch je asi šest set miliónů. (44)

Česká republika zaujímá v Evropě bohužel jedno z předních míst na žebříčku

obezity. Mezi námi se pohybuje více než 20% obézních mužů a více než 30% obézních

žen. Vezmeme-li v úvahu nadváhu, pak dojdeme k odstrašujícím číslům. 72% mužů a

téměř 70% žen má nadváhu. (43)
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1.4. Vyšetření obezity

1.4.1. Anamnéza, laboratorní vyšetření

Vyšetření obézního pacienta začíná anamnézou se zaměřením na specifické

problémy související s obezitou a objektivním vyšetřením. Věnujeme pozornost výskytu

obezity v rodině, vývoji hmotnosti v průběhu života, přítomnosti váhových výkyvů

(weight cycling, jo-jo efekt), životnímu období, v kterém došlo ke změně hmotnosti.

Anamnézu doplňujeme o informace týkající se jídelních zvyklostí pacienta a jeho

preferencí ve výběru potravin, fyzické aktivity v mládí, v průběhu života a

v současnosti. Významným prvkem je anamnéza kouření a stop kouření, poruch spánku,

léčby léky navozujícími obezitu. (9)

Objektivní vyšetření pacienta se soustředí na známky obezity a jejich komplikací a


[…]

Ano

Ne

Nepracuji
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9) Jak cestujete do zaměstnání?

Auto

Autobus

Vlak

Kolo

Chůze

Nepracuji

10) Pořádáte v zaměstnání sportovní akce?

Ano

Ne

Nepracuji

11) Jak často chodíte nakupovat?

Každý den

Každý druhý den

Asi dvakrát do týdne

Pouze jedenkrát týdně

Nakupuji méně často větší množství potravin

12) Jste při výběru potravin ovlivněn/a reklamou?

Ano

Ne

13) Váš běžný nákup vždy obsahuje?

Maso

Uzenina

Pečivo

Zelenina

Ovoce

Sladkosti

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

- 148 -

14) Stravujete se ve fast foodech (rychlých občerstveních)?

Ano

Občas

Ne

15) Které z těchto potravin preferujete?

Uzenina, maso

Ovoce, zelenina

Sladké

16) Jak hodnotíte množství jídla, které během dne sníte?

Jím pravidelně 5x denně malé porce

Jím pravidelně 5x denně velké porce

Jím 2-3x denně velké porce

Jím 2-3x denně malé porce

17) Máte čas na snídani?

Ano

Ne

18) Jíte ve večerních hodinách, např. u televize?

Ano

Ne

19) Jaké nápoje upřednostňujete?

Slazené

Neslazené

Slazené i neslazené
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20) Kolik litrů tekutin denně vypijete?

1 litr

2 litry

Více než 2 litry

21) Pijete alkoholické nápoje?

Ano

Příležitostně

Ne

22) Pijete kávu?

Ano

Občas

Nepiji

23) Čím si ji osladíte?

Cukrem

Umělým sladidlem

Nesladím

24) Jak dlouho trvá Váš noční spánek?

Méně než 5 hodin

6-8 hodin

Více než 8 hodin

25) Trpíte nespavostí či jinou poruchou spánku?

Ano

Ne

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

- 150 -

26) Zaháníte špatnou náladu jídlem?

Ano

Ne

27) Naopak, nejíte, máte-li špatnou náladu?

Ano

Ne

28) Cítíte se?

Dobře

Mohl/a bych trochu přibrat

Mohl/a bych trochu zhubnout

Připadám si tlustý/á

29) Jak často sportujete?

Každý den

Pravidelně několikrát týdně

O víkendu

Nesportuji

30) S kým sportujete?

Sám

S přáteli

S rodinnými příslušníky

Nesportuji

31) Co nejraději děláte ve svém volném čase?

Běhání

Plavání

Počítač

Cyklistika
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 Bowling

Televize

Procházky

Návštěva u přátel

32) V kolikatičlenné rodině žijete?

1-3 členů

4 a více členů

33) Užíváte léky z některé této skupiny?

Hormonální léky

Kortikoidy

Antidepresiva

Neuroleptika

Neužívám
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PŘÍLOHA Č. 2 – Dotazník náročných životních událostí

Projděte si pozorně celý seznam a potom bod po bodu zakroužkujte ty události,

jež se Vám přihodily v průběhu dvou let, a které považujete za kritické pro vznik

obezity (těhotenství, vstup do manželství, změna zaměstnání aj.). Jestliže se nějaká

událost stala častěji než jednou, napište do příslušného řádku, kolikrát se tato situace

udála. Dílčí výsledky sečtěte, získáte svůj osobní stupeň stresové zátěže, výsledek

zjistíte v uvedené tabulce.

Smrt manžela/manželky, 100 bodů

Rozvod, 73 bodů

Rozchod s partnerem, 65 bodů

Pobyt ve vězení, 63 bodů

Úmrtí v nejbližší rodině, 63 bodů

Vlastní úraz nebo nemoc, 53 bodů

Vlastní svatba, 50 bodů

Ztráta v zaměstnání, 47 bodů

Usmíření s partnerem, 45 bodů

Odchod do důchodu, 45 bodů

Nemoc rodinného příslušníka, 44 bodů

Těhotenství, 40 bodů

Sexuální potíže, 39 bodů

Příchod nového člena rodiny, 39 bodů

Změna postavení v zaměstnání, 39 bodů

Změna ve vlastní finanční situaci, 38 bodů

Smrt blízkého přítele, 37 bodů

Změna zaměstnání, 36 bodů

Přibývání partnerských hádek, 35 bodů

Půjčka větší než 50 000 Kč, 31 bodů

Větší dluhy, 30 bodů

Změna odpovědnosti v zaměstnání, 29 bodů
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 Syn nebo dcera opouští domov, 29 bodů

Neshody s tchýní nebo tchánem, 29 bodů

Mimořádný osobní úspěch, 28 bodů

Manželka vstoupila do zaměstnání nebo její odchod, 26 bodů

Zahájení nebo ukončení školy, 26 bodů

Změna životních podmínek, 25 bodů

Změna osobních zvyklostí, 24 bodů

Spory s nadřízenými, 23 bodů

Změna pracovních podmínek nebo doby, 20 bodů

Změna bydliště, 20 bodů

Změna školy, 20 bodů

Změna trávení volného času, 19 bodů

Změna činností v církevní oblasti, 19 bodů

Změna ve společenské činnosti, 18 bodů

Půjčka méně než 50 000 Kč, 17 bodů

Změna návyků ve spánku, 16 bodů

Změna četnosti rodinných setkání, 15 bodů

Změna návyků v jídle, 15 bodů

Dovolená, 13 bodů

Vánoce, 12 bodů

Nepatrné přestupky zákona, 11 bodů

Celková hodnota skóre Pravděpodobnost onemocnění Síla odolnosti proti stresu
do 150 nízká 9 - 33% vysoká odolnost

151-299 průměrná 0 - 52% hraniční odolnost
300 a více vysoká 50 - 86% nízká odolnost
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