POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Magda Pecháčková**

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: Mgr. Petra Zimmelová

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: **Vliv vnějších faktorů na obezitu**

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka prokázala schopnost detailně se zabývat tématem obezity u poměrně vysokého počtu respondentů. Bohužel nikde není počet respondentů zdůvodněn. Výsledky jsou zpracovány graficky a velmi podrobně. Přehlednost postrádám nepatrně ve vyhodnocení druhé části dotazníku (např. graf 73 vánoce – vhodnější by bylo označení: vánoce zaznamenané jako kritický bod pro vznik obezity, alespoň v rámci komentáře ke grafům). Způsob diskuse je odpovídající a i závěry lze označit za opřené o výsledky výzkumu. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve svém výzkumu jste se dotazovala na stresové faktory, které ovlivňují stravování, pohyb a tím i obezitu. Jak významný faktor je dle Vašeho názoru stres při vzniku a rozvoji obezity a s jakými dalšími faktory tvoří dle Vás algoritmus, při kterém je riziko vzniku obezity zásadnější?

Datum: 9.5.04

Podpis oponenta diplomové práce: